¹⁵ Roger Bacon, *De Signis*, § 2, cité par Irène Rosier-Catach, *La Parole comme acte...*, op. cit., p. 96.

¹⁶ Augustin, *De doctrina christiana*, II, 1, 1 : « *Quoniam de rebus cum scriberem, praemisi commonens ne quis in eis adtenderet nisi quod sunt, non etiam si quid aliud*

d'un *faire* (« faire venir [...] quelque chose d'autre à la pensée » ; « désigne[r] quelque chose pour cet intellect »). Ce *faire* repose sur une double condition : l'adéquation entre le signifié et le signifiant *et* le fait que l'émetteur du signe et son récepteur s'accordent sur cette adéquation ou, pour le formuler autrement, s'accordent sur l'*usage*¹⁷. Dans son traité de sémiotique, Roger Bacon insiste tout particulièrement sur le fait que la nature du pouvoir de signifier tient à la « réception active¹⁸ » du signe, c'est-à-dire son (bon) « décodage¹⁹ » :

Signum est in praedicamento relationis et dicitur essentialiter ad illud cui significat, quoniam illud ponit in actu cum ipsum signum sit in actu, et in potentia cum ipsum est in potentia. Quia nisi posset aliquis concipere per signum, cassum esset et vanum, immo non erit signum, sed maneret signum solum secundum substantiam signi et non esset in ratione signi, sicut substantia patris manet quando filius est mortuus et non relatio paternitatis²⁰.

praeter se significant, vicissim de signis disserens hoc dico, ne quis in eis attendat quod sunt, sed potius quod signa sunt, id est, quod significant. », texte critique du CCL revu et corrigé par M. Moreau, Paris, 1997, p. 136. « Puisque j'ai commencé, lorsque j'ai traité des choses, par une mise en garde afin qu'on ne les considère qu'en ce qu'elles sont en elles-mêmes et non pas dans la mesure où elles signifient quelque chose d'autre au-delà d'elles-mêmes ; de même, en parlant des signes, je dis ceci afin que personne ne les considère pour ce qu'ils sont en eux-mêmes, mais plutôt en ce qu'ils sont des signes, c'est-à-dire, pour ce qu'ils signifient », trad. Laurent Cesalli, « Faut-il prendre les mots au mot ?... », art. cit., p. 29.

¹⁷ D'après cette conception relationnelle, peu importe finalement que le langage soit conventionnel ou naturaliste.

¹⁸ Laurent Cesalli, « Faut-il prendre les mots au mot ?... », art. cit., p. 31.

¹⁹ *Ibid.*

²⁰ Roger Bacon, *De signis*, § 1, cité par Laurent Cesalli, « Faut-il prendre les mots au mot ?... », art. cit., p. 31 (« Le signe est dans la catégorie de la relation et il est dit essentiellement par rapport à ce pour quoi il signifie, puisqu'il le pose en acte, lorsque le signe lui-même est en acte, et en puissance, lorsqu'il est lui-même en puissance. Car s'il n'y avait pas quelqu'un pour concevoir quelque chose au moyen d'un signe, ce signe serait inutile et vain : il demeurerait signe seulement selon sa substance de signe, mais n'aurait pas sa raison de signe, de même que la substance du père demeure lorsque le fils est mort, mais non la relation de paternité », trad. Irène Rosier-Catach, *La Parole comme acte...*, op. cit., p. 320).